



# KRONIKA CODZIENNA.

SOBOTA 11. STYCZNIA 1823. NUMER 11.

---

## WSPOMNIENIA OJCZyste.

*Roku 1501, sejm w Piotrkowie, na którym zawarto i potwierdzono przymierze z Turkami i Tatarami.*

---

## NOWOSCI ZAGRANICZNE.

**TURCYA.** (Z Odeſsy 10 Grudnia.) Nowy wielki Wezyr Abdullach Basza, mówią że ani pisać ani czytać nienmie, i ma być ślepem narzędziem janczarów. Ma to być nawet rzeczą niewątpliwą, że po objęciu swego urzędu, niemógł przeczytać hattiszerifu sultańskiego. — Wiadomości konstantynopolitańskie w gazetach berlińskich i hamburskich, mówią także o ścięciu wielu officerów wyższych floty tureckiej. — Słychać że Churszyd basza ofiarował Grekom zawieszenie broni. — *Dostrzegacz Wschodni* donosi, że Hrabia Lüt-zow po posłuchaniu pożegnania, w imieniu sultana miał dostać od W. Wezyra tabakierę wartości 30,000 piasstrów. —

**FRANCYA.** (Z Paryża 28 Grudnia.) Wczorajszy monitor, zawiera notę hrabiego Villele zastępy mini-

stra spraw zagranicznych do Hrabiego Lagarde, po-  
sta przy dworze Madryckim, w której poleca mu o-  
świadczyć między innymi: " że *Konstytucya, której*  
" *Król Ferdynand przy wstępie swoim na tron nieu-*  
" *znał ani przyjął, została mu w roku 1820 przez*  
" *zbuntowane wojsko narzuconą. Skutkiem tego na-*  
" *stały zaburzenia w Hiszpanii, które przymusiły*  
" *Francyą do przybrania zbrojnej postawy; — że róż-*  
" *nie dwory wiedeński, berliński, i petersburski*  
" *przesłały noty swoim ministrom w Madrycie w tej*  
" *mierze: od których przyjęcia zależą dalsze stosunki*  
" *Francyi z Hiszpanią. i. t. d., —*

— Gdyby Hiszpania nieprzyjęła deklaracyi wyżej  
wspomnianych mocarstw, dosłowie ich mają rozkaz o-  
puścić natychmiast Madryt. —

(Z Bajony 21 Grudnia.) Jenerał Torrios miał  
pobić na głowę korpus O' Donela pod Caracasal. —

— Z innych stron donoszą, że wkrótce rojaliści groźną  
przybiorą postać. —

ROZMAITOŚCI. — Dziennik dubliński donosi, że o-  
prócz butelki, rzucono do łóż lorda namiestnika ka-  
wał drewna, które zraniło Lady Gregory, siedzącą  
po prawej stronie Lorda. —

Z Ameryki południowej nie ważnego niesłychać  
jak tylko że hiszpańscy dowódcy poróżnili się po-  
między sobą i z tą St. Martin korzysta na swoją stro-  
nę. — W Rio Janerio, trwały do 20 Października u-  
roczystości z powodu wstąpienia na tron udzielny kró-  
lewicza portugalskiego i ogłoszenia się cesarza Brazy-  
lii. — Jenerał portugalski Madeira trzyma się jeszcze  
w Bahja, lecz mu brakuje żywności. — Słychać, że  
względem spraw Hiszpanii będą się odbywać jeszcze  
narady w Paryżu; a względem tureckich w Wiedniu. —

(Inne wiadomości z wczorajszej poczty nie ważne-  
go niezawierają.)

ZMIANY POWIETRZA. Z rana: Pogoda Mróz. Po  
południu: Mglisto. Mróz. Wiatr północny. — Baro-  
metr opada. —